
 
 
 

 
Organizaţia pentru dezvoltarea industrială a Organizaţiei Naţiunilor Unite   

 Ministerul Mediului al Republicii Moldova 
______________________________________________________________________________________________ 

Proiectul UNIDO/GEF “Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin îmbunătăţirea eficienţei energetice în 
sectorul industrial al Republicii Moldova” 

 

UNIDO Managementul Energetic - Trening Pentru Experţi - Modulul 3 - Analiza 
  

       
Subiecte 

Durata 
(min) 

Exerciţii 
(min) 

Pauză Început Sfârşit Notă 

Registarea     5 8:30 8:35   

Cuvîntul de deschidere  10     8:35 8:45   

Esenţa revizuirii Sistemului de Management 
şi a sesiunii Q&A  30 30   8:45 9:45 

Privire de ansamblu a sistemului de management 
de perfecţionare a Q & A cu privire la locul de 
muncă încheiate între faza 2 şi 3 

Tipurile şi Scopul Auditului Intern 30     9:45 10:15 
Introducere în Auditul Intern (slaiduri folosite la 
trening) 

Pauză     15 10:15 10:30   

Planificarea unui Audit al EnMS  30 45   10:30 11:45 
Împărţiţi în două echipe, exersaţi efectuarea 
auditului  

Realizarea Unui Audit al EnMS 30     11:45 12:15   

Urmările Acestui Audit 30     12:15 12:45   

Lunch     45 12:45 13:30   

Neconformităţi 30 45   13:30 14:45 Exersarea pentru dezvoltarea nonconformităţilor 

Analiza şi Susţinerea Sistemului 30     14:45 15:15   

Pauză     15 15:15 15:30   

ISO 50001 Analiza Pas cu Pas 30 0   15:30 16:00   

EnPI Analiză şi Acţiuni 60     16:00 17:00   

Certificat de  ISO 50001 30     17:00 17:30 
Prezentare scurtă incluzând obstacole de 
certificare 

Sfârşitul zilei 1-a       17:30     



Subiecte 
Durata 
(ore) 

Exerciţii 
(min) 

Pauză Început Sfârşit Notă 

ZIUA A 2-a           
Stagiarii se împart în două echipe şi găsesc două 
facilităţi de a efectuare a auditului intern 

Cuvântul de deschidere a reprezentantului 
Companiei 15     9:00 9:15   

Revizuirea Programului de audit Intern 15     9:15 9:30   

Angajament 30     9:30 10:00   

Pauză     15 10:00 10:15   

Planificare 70     10:15 11:25   

Implementare şi Operare 70     11:25 12:35   

Lunch     45 12:35 13:20   

Harta AnalizeI Controlului Operaţional   90   13:20 14:50   

Analiza şi Verificarea Managementului 40     14:50 15:30   

Pauză     15 15:30 15:45   

Documentarea Procesului de Audit 60     15:45 16:45   

Analiza Auditului În Grup 30     16:45 17:15   

Final 15     17:15 17:30   

Sfârşitul zilei a 2-a        17:30     

Subiecte 
Durata 
(ore) 

Exerciţii 
(min) 

Pauză Început Sfârşit Notă 

ZIUA A 3             

Prezentarea Analizei Auditului Grupei 1 15     9:00 9:15   

Prezentarea Analizei Auditului Grupei 2 15     9:15 9:30   

Q&A cu privire la procesul de audit intern 30     9:30 10:00   

Pauză     30 10:00 10:30   

Analiza Examinării 120     10:30 12:30 
Pregătiţi întrebări tipice pentru examen, inclusiv 
revizuirea punctelor principale 

Lunch     60 12:30 13:30   

Gaeneralităţi a Q&A 60     13:30 14:30   

Pauză     30 14:30 15:00   
Opţiuni asupra oricărui  subiect a grupei care 
doreşte să lucreze 60     15:00 16:00   

Băuturi răcoritoare şi gustarea de sărbătoare 30     16:00 16:30   

Sfârşitul zilei a 3-a        16:30     

 


